<sup>1</sup> Es importante observar que Hincmaro de Reims, que admitía y proclamaba la independencia recíproca de la Iglesia en cuanto á su esfera de actividad, sostenía la superioridad espiritual é interior del poder eclesiástico sobre el del Estado. Bajo el primer respecto, alega en su *Admonitio de potestate regia et pontificia*, et de utriusque regiminis administratione (884), c. 1, las palabras de *Conc. ad S. Macram* (881): «*Quamvis enim membra veri regis atque pontificis secundum participationem naturae magnificè utrumque in sacra generositate sumpsisse dicantur, ut simul regale genus et sacerdotale subsistant, memor tamen Christus fragilitatis humanae, quod suorum saluti congrueret dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus (ut ante adventum ejus in carnem pagani imperatores, qui iidem et maxime pontifices dicebantur) intercipi ut et christiani reges pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur, quatenus spiritalis actio à carnalibus distaret incursibus, et ideo militans Deo minimè se negotiis saecularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis saecularibus implicatus, ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur.*» En seguida declara nuevamente: «*Sed tantò gravius pondus est sacerdotum, quantò etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem, et tantò est dignitas pontificum major quam regum, quia reges in culmen regum sacrantur à pontificibus; pontifices autem à regibus consecrari non possunt. Et tantò in humanis rebus regum cura est propensior quam sacerdotum, quantò pro honore et defensione et quiete sanctae Ecclesiae et rectorum ac ministrorum ipsius et leges promulgando ac militando à Rege regum eis curae onus impositum.*»

jeto moralmente al Papa (*ratione peccati*), porque este censor nato de las costumbres y del derecho debía dar cuenta á Dios de las acciones de los Emperadores; pero la deferencia que prestaba el Emperador al Papa no se dirigía á la persona del Papa, sino mas bien al mismo Dios. Eran considerados los dos poderes como emanación de un mismo derecho: ejercíanlo el Papa y el Emperador en nombre del Rey del cielo, y tendían los dos al mismo objeto, aunque obraban en diferente esfera. Por esta razón se llamaba á veces *Vicarius Christi* el Emperador y se le ordenaba de clérigo, como se hizo con Enrique III<sup>1</sup>. Mientras el Papa y el Emperador permanecieron fieles á su misión respectiva, no hubo entre ellos división alguna; mas sí desde el punto en que cualquiera de los dos tuvo miras egoistas y puramente personales.